Incommodo nostro ex responsis pontificum summorum unum tantum habemus indice litterarum ab eis datarum inque seriem excellentem a Ludovico Nanni compositorum existente, quam in annotatione litteris coniuncta indico.

Haec editio regulas acta saeculis supradictis data transcribendi a Colomano Benda elaboratas (vide: Századok 1974/2.) sequitur. In textibus linguae Latinae orthographia humanistica usus sum, sed in diphtongo ae transcribendo litterae e et _, ut proprietates significantes a me non mutatae sunt. Cunctas textuum abbreviationes sine significatione solvi datatione excepta ob species multas in ea apparentes.

Textus linguae Italicae ad litteram transcripsi.

Definitio actorum litterarumque nullam adfecit difficultatem, quia agitur de puro originali, id tantum significo, si acta sunt aliae sortis, exempli gratia exemplaria contemporanea. Signum et extensionem actorum in forma ab Archivo Vaticano commendata expono, exempli gratia: Segr. Stato Principi, 5, f. 162., id est Segreteria di Stato, Lettere di principi e titolati, volumen 5, folio 162.

Sunt textus diligenter scripti et facile legi possunt. Epistolarum lacunas verbaque et syllabas illegibiles deficientesve, quae a me conici potuerint, inter duos uncus [] supplevi in textu. Verborum truncatorum partem publico relictam, ut et lector supplementa examinandi habeat facultatem vel temptare possit, si aliam inveniat coniecturam. Textum deficientem signis — — — interpositis significavi et annotatione semper addidi, quantis defectus ageretur litteris.

Cum pleraeque epistolarum sint datae ad pontificem summum ideoque certe diligenter conceptae et in purum redactae, non habent tamen qualitatem monumenta antiquorum legendo consuetam. Sunt nonnulli textuum grammaticae pravi, ut parte vix vel minime intellegi possint, ideo ipse locos tales translatores in sermonem Hungaricum non nesciente commutavi formam originalem in annotationibus publicans. Errorum minores, exempli gratia lapsus calami sine annotatione ipso in textu emendavi.

Series Lettere di principi e titolati nominata constat ex uno et quinquaginta voluminibus. Ordo singulorum voluminum inter se habitus est plene fortuitus. Videamus exempli gratia, quales litterae contineantur quattuor primis voluminibus: primum habet annis 1515–1693 datas, secundo sunt assumptae inter annos 1500–1579 scriptae, tertio annis 1524–1525, quarto 1517–1527 quinto autem 1518–1528. Litterae in singulis voluminibus chronologice sunt digestae, sed eadem volumina saepe non complectuntur omnes ab uno eodemque auctore scriptas. Itaque visum est mihi hanc viam edendi relinquere et opera unius eiusdemque auctoris chronologice digesta publicare.